ОТЧЕТ

о результатах проверки целевого и  эффективного использования

средств, при реализации программы «Развитие агропромышленного комплекса Маловишерского муниципального района в 2008-2012г»
Основание для проведения проверки: план работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района на 2012 год.

Цель проверки: оценка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса Маловишерского муниципального района в 2008-2012г».
Объекты проверки: Муниципальное бюджетное учреждение «Служба заказчика Маловишерского муниципального района». 
Проверяемый период: 2011 г.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель Счётной палаты Маловишерского  муниципального района  Афанасьева И.И., аудитор Счётной палаты Маловишерского  муниципального района Григорьева Ю.В.
Акты, заключения, справки, использованные в отчёте: по результатам проверки составлен акт, который передан для ознакомления должностным лицам объекта контроля (исх. от 06.11.2012 г. № 01-13/108). 
Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта(ов) контроля и заключение руководителя контрольной группы по ним: письменные объяснения, замечания или возражения со стороны должностных лиц объекта контроля в Счётную палату Маловишерского муниципального района не направлены. Срок представления замечаний (возражений) истек 13.11.2012 года.
Результаты контрольного мероприятия

1. Проверка соблюдения требований к содержанию целевой программы, соблюдение порядка их разработки, утверждения и реализации.

       1.1. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 №858 в целях реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» и на основании областного закона от 07.02.2008 № 246-ОЗ «Об областной целевой программе «Развитие агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2012 годы» постановлением Администрации Маловишерского муниципального района от 01.04.2008 г. №57 утверждена районная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса Маловишерского муниципального района на 2008-2012 годы» (далее по тексту – Программа).  Программа разработана с учетом положений статьи 179 Бюджетного кодекса РФ. 
          В проверяемом периоде 2011 года в указанную Программу вносились следующие изменения:

- постановлением Администрации Маловишерского муниципального района от 20.06.2011 г. № 348  изменены  программные мероприятия в сторону увеличения источников и объемов финансирования и основных целевых индикаторов;

- постановлением Администрации Маловишерского муниципального района от 17.10.2011 г. № 583 внесено изменение в Программу в части уменьшения объемов производства сельхозпродукции.

Программа разработана c целью создания условий для эффективного развития агропромышленного комплекса района. 
Заказчиком Программы является Администрация Маловишерского муниципального района, исполнителями - комитет по сельскому хозяйству и продовольствию муниципального района, комитет по управлению имуществом муниципального района, комитет образования и молодежной политики муниципального района, экономический комитет Администрации муниципального района, отдел градостроительства Администрации муниципального района, другие комитеты (учреждения) по согласованию. 

Сроки и этапы реализации Программы – 2008-2012 годы.

В соответствии с паспортом Программы  финансирование комплекса программных мероприятий осуществляется из четырех источников:  за счет субсидий из федерального и областного бюджета, средств поселения, внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования в 2011 году, согласно паспорту Программы 224,679 млн. рублей. 

          Механизмом реализации Программы предусмотрено:

   -  реализация мероприятий Программы;

   -  предоставление соответствующих отчетов;

   - организация мониторинга выполнения Программы;

   - принятие соответствующих программ развития сельхозпроизводства в организациях агропромышленного комплекса.

Установленные Программой цель и задачи, перечень программных мероприятий определены с учетом норм статьи 14, статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

         Пунктом 6.2.4 таблицы 3 предусмотрено проведение мероприятий по строительству объекта «Система водоснабжения с закольцовкой с существующим водопроводом в д. Глутно Маловишерского района».                                                                 

           В ходе анализа паспорта Программы установлены следующие нарушения:                                                                                       

         1. в нарушение пункта 5.5 постановления Администрации Маловишерского муниципального района  от 06.09.2010 № 389 «О разработке и реализации районных целевых программ и порядке проведения оценки их эффективности» комитетом по сельскому хозяйству и продовольствия  своевременно не внесены изменения в паспорт Программы: 

         - в раздел «Объемы и источники финансирования Программы по годам» фактический объем финансирования по годам; кроме того, не указаны единицы измерения;

         -  в пункт 6.2.4 таблицы 3 Программы в части уменьшения объемов финансирования за счет внебюджетных источников на сумму 843,1 тыс. рублей. 
         2. в Паспорте Программы указаны Государственные образовательные учреждения начального профессионального образования; дорожно-эксплуатационные службы; организации, оказывающие консультационные услуги; лизинговые компании; экономический комитет муниципального района, в то время как, ни в одном мероприятии Программы перечисленные организации (учреждения), участие не принимают.
         3. в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы по годам» паспорта Программы отсутствует информация об ожидаемых конечных результатах по годам.
               2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы. Анализ выполнения программных мероприятий.
         Согласно приложению №10 областного закона от 28.12.2010 г. № 907-ОЗ «Об областном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» Маловишерскому муниципальному  району определена областная субсидия на реализацию мероприятий по целевой программе «Развитие агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2012 годы» в общей сумме 746,0 тыс. рублей.

           Между Комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Новгородской области и Администрацией Маловишерского муниципального района заключено соглашение от 26.04.2011 года № 4 «О предоставлении в 2011 году субсидий бюджету Маловишерского муниципального района Новгородской области на реализацию мероприятий по строительству (реконструкции) объектов водоснабжения, строительству объектов газификации сельских поселений области» (далее-Соглашение). Приложениями 1и 2 к Соглашению перечислены конкретные мероприятия, объемы и источники финансирования средств областного бюджета и бюджета поселения, внебюджетных источников. Соглашением от 16.05.2011 года № 5 внесены изменения в объемы и источники финансирования программных мероприятий. Дополнительными соглашениями от 09.06.2011 г. № 1 и от 03.08.2011 г. № 2 в свою очередь изменены объемы финансирования мероприятий Программы. Срок действия Соглашения – до 31 декабря 2011 года.

          В свою очередь, Администрацией Маловишерского муниципального района заключено соглашение с Маловишерским городским поселением от 09.06.2011 г. о софинансировании за счёт бюджета поселения мероприятий областной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года».     
Отсутствует Соглашение о намерении в финансировании за счет внебюджетных источников между заказчиком программы и предприятием (организацией).
             Решением Думы Маловишерского муниципального района от 28.12.2010 г. №35 «Об утверждении бюджета муниципального района на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 го​дов», с учетом всех внесенных в него изменений для исполнения в 2011 году были предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий  программы в общей сумме 1606,5 тыс. рублей.
          В разрезе источники, объемы субсидий и бюджетных ассигнований составили:
                                                                                                               тыс. руб.

	Бюджет
	Объем средств (субсидии)

	Федеральный
	628,0

	Областной
	746,0

	Поселения
	83,0

	Внебюджетные источники
	149,4879


Расходы на реализацию Программы отражены в бюджете Маловишерского муниципального района  по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевым статьям 1001100, 5220906 и 7952600.
На основании Устава учреждения МБУ «Служба заказчика Маловишерского муниципального района» (далее- Служба заказчика) осуществляет управленческие функции в сфере реализации муниципального заказа в соответствии с муниципальным заданием по обеспечению функционирования и развития ЖКХ и функции заказчика-застройщика на территории района.

В проверяемом периоде Служба заказчика выполняла функции заказчика-застройщика по строительству объекта «Система водоснабжения с закольцовкой с существующим водопроводом в деревне Глутно», предусмотренному мероприятиями Программы.

    В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации документом, дающим застройщику право на осуществление строительства объектов капитального строительства, является разрешение на строительство. 
  С учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации для получения разрешения на строительство объекта недвижимости, а также на ввод объекта в эксплуатацию требуется наличие правоустанавливающих документов на земельный участок. Процедура предоставления земельных участков для строительства объектов недвижимости предусмотрена Земельным кодексом Российской Федерации.
       В целях реализации программных мероприятий для осуществления строительства на основании Постановления Администрации Маловишерского муниципального района от 03.09.2010 года №383 «О предварительном согласовании места размещения объекта и утверждения акта выбора земельного участка» (далее по тексту-Постановление № 383 от 03.09.2010 г.)и в соответствии со статьями 22 и 31 Земельного кодекса Российской Федерации  Службе заказчика необходимо было согласовать место размещения земельного участка под проектирование и строительство трассы водопровода с водоразборными колонками, а также заключить договор аренды земельного участка. 

В целях реализации муниципального задания на основании Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон) в 2011 году Службой заказчика размещен заказ путем проведения открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по строительству объекта «Система водоснабжения с закольцовкой с существующим водопроводом дер. Глутно Маловишерского района Новгородской области» от 11 мая 2011 года. Дата проведения аукциона назначена на 10 июня 2011 года, начальная (максимальная) цена контракта составила 2129,1 тыс. рублей.

Заявки на участие в аукционе подали четыре участника: ООО «Научно-производственное предприятие «Шельф», ООО «Росэнерго», ООО «Строй-Капитал», ЗАО «СМУ-57».
          Служба  заказчика  заключила  27 июня 2011 года гражданско-правовой договор №0350300006911000005 с участником-победителем ООО «Научно-производственное предприятие «Шельф» (НПП «Шельф»), предложившим в соответствии с протоколом проведения торгов на аукционе наименьшую цену Договора, которая составила 1606,5 тыс. рублей. Пунктом 2 настоящего Договора  определено место выполнения работ:  Новгородская область, Маловишерский район, дер. Глутно. Срок выполнения работ установлен Договором с 27.06.2011 г. по 24.09.2011г. Авансирование гражданско-правовым договором не предусмотрено.

        Объем работ определен техническим заданием к Договору, в соответствии с которым предусмотрено выполнение следующих работ:

        - строительство водопровода длиной 1087 п. м. из полиэтиленовых труб; 

       - устройство футляров из полиэтиленовых труб;

       - устройство водозаборных колонок с обвязкой -7 шт.;

       - устройство колодцев круглых из сборных железобетонных элементов с чугунными люками;

       - глубина заложения водопровода-2,0 м от поверхности земли;

       - по окончанию работ выполнить восстановление проезжей части. 
В ходе проверки установлены следующие нарушения: 

      В нарушение пункта 3.1 Постановления № 383 от 03.09.2010 г. Комитетом по управлению имуществом Маловишерского муниципального района на основании Распоряжения от 28.07.2011 года № 578 земельный участок под строительство данного объекта предоставлен в краткосрочную аренду подрядчику НПП «Шельф», а не Службе заказчика, о чем свидетельствует заключенный договор аренды от 28.07.2011 года №125-07-11.  

  Пунктом 3.2 Постановления №383 от 03.09.2010 определено, что  строительные работы не должны производиться без предоставления земельного участка под строительство и получения разрешения на строительство в Администрации Маловишерского городского поселения. В нарушение данного пункта Подрядчиком строительные работы начаты с момента заключения гражданско-правового договора (27.06.2011), без разрешения на строительство, что подтверждается актом приемки выполненных работ от 30.06.2011 года №1. Разрешение на строительство выдано Администрацией Маловишерского городского поселения лишь 05.08.2011 года.

 В нарушение 51 статьи  Градостроительного кодекса разрешение на строительство оформлено на подрядчика, а не на застройщика (заказчика-застройщика).
           Пунктом 1.2 Договора предусмотрено, что неотъемлемой частью Договора являются график выполнения работ и смета, составленная подрядчиком и согласованная заказчиком.  

График выполнения работ Службой заказчика к проверке не представлен.

           Пунктом 2.2 Договора предусмотрены сроки выполнения работ с 27 июня 2011 года по 24 сентября 2011 года. Согласно представленного к проверке акта о приемке выполненных работ от 22 сентября 2011 года  №3 работы подрядчиком закончены в срок.  Проверкой установлено, что строительные работы продолжались и после установленного договором срока выполнения работ, данный факт подтверждается письмом Администрации Маловишерского городского поселения от 25 октября 2011 года № 1354, направленным в адрес заказчика и подрядчика. Таким образом, подрядчиком нарушен пункт 5.2 Договора. Претензионная работа заказчиком за нарушение сроков выполнения работ в рамках гражданско-правового договора в отношении подрядчика не велась. 
     При осуществлении строительно-монтажных работ для их учета Постановлением  Госкомстата России от 11 ноября 1999 года №100  предусмотрены типовые формы КС (КС-2, КС-3, КС-6, КС-6а, КС-11, КС-14).
  Журнал учета выполненных работ № КС-6а и общий журнал работ КС-6 являются накопительными первичными документами, отражающими технологическую последовательность, сроки, качество выполнения и условия производства строительно-монтажных работ, на основе которых составляются формы №КС-2 и №КС-3, предназначенные для расчета с подрядчиком за выполненные работы по договору. 
         В подтверждение оплаты выполненных работ по гражданско-правовому договору МБУ «Служба заказчика Маловишерского муниципального района» 
представило акты выполненных работ (форма КС -2) и справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), подписанные в двухстороннем порядке:
	Дата и номер

акта КС-2
	Стоимость выполненных работ

(в т.ч. НДС) тыс. рублей.
	Наименование

выполненных работ
	Дата
заявки на кассовый расход
	Сумма
заявки на кассовый расход
	Источники финансирования

	30.06.2011
	1
	687,0
	Система водоснабжения с закольцовкой с существующим водопроводом 
д. Глутно Маловишерского района
	30.06.2011
	373,0
	Бюджет области

	
	
	
	
	
	314,0
	Федеральный

бюджет

	30.08.2011
	2
	470,0
	
	31.08.2011
	83,0
	Средства поселений

	
	
	
	
	
	373,0
	Бюджет области

	22.09.2011
	3
	449,5
	
	29.11.2011
	149,5
	Внебюджетные средства

	
	
	
	
	21.12.2011
	314,0
	Федеральный 

бюджет

	Всего
	1606,5
	
	
	1606,5
	


   Журналы формы КС-6 (КС-6а) к проверке Службой заказчика не представлены. 

  Отсутствие журналов формы КС-6 (КС-6а) дает основание расценивать предъявленные к оплате объемы  выполненных работ и их стоимость как необоснованные, так как отсутствуют первичные документы, на основе которых были составлены формы №КС-2 и КС-3. 
         Службой заказчика  к проверке представлен общий журнал работ (далее - журнал), предусмотренный Порядком ведения общего и (или) специальных журналов  учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, утвержденным приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 12 января 2007 г. № 7 (далее - Порядок ведения журнала).          
         В ходе проведения проверки установлено, что журнал  заполнен частично, что свидетельствует о формальном подходе к его ведению.

        В нарушение п.2.3.5 Договора Службой заказчика к проверке не представлены предусмотренные Договором акты приемки законченного строительством объекта (КС-11, КС-14), которые  служат для подтверждения юридической приемки законченного строительством объекта при его полной готовности в соответствии с утвержденным проектом, договором и являются основанием для окончательной оплаты всех выполненных подрядчиком работ.  

           В подтверждение законченного строительством объекта Службой заказчика представлен акт выполненных работ без номера и даты, вследствие чего невозможно установить дату фактического завершения работ, тем самым не соблюдены требования статьи 9 Федерального закона от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

          Документом, удостоверяющим выполнение строительства объекта в полном объеме, соответствие построенного объекта строительства градостроительному плану земельного участка или в случае строительства линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории, а также проектной документации, является разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

            Администрацией Маловишерского городского поселения разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдано Службе заказчика 21 декабря 2011 года, что также подтверждает превышение установленных Договором сроков строительства. 

             В нарушение инструкции «О порядке заполнения формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» от 19.10.2006 №121 в пункте 2 «Сведения об объекте капитального строительства» раздел IV «Стоимость строительства» разрешения, выданного Службе заказчика, указана  проектная стоимость строительства в сумме 2449,6 тыс. рублей, фактическая стоимость строительства не указана.  
             Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии с пунктом 10 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации служит основанием для постановки построенного объекта капитального строительства на государственный учет.
           Проверкой установлен факт несоответствия количества водозаборных колонок, предусмотренных проектно-сметной документацией и введенных в эксплуатацию согласно разрешению. Так, проектно-сметной документацией, техническим заданием к документации об аукционе (Приложение №2) и к договору (Приложение №1) была предусмотрена установка семи колонок, в соответствии с выданным разрешением на ввод объекта в эксплуатацию введено девять колонок. 

           В целях обеспечения  надлежащего качества строительных работ, исключения возможности возникновения нарушений при ведении строительной документации и завышения подрядчиком стоимости затрат в смете необходим строительный контроль со стороны заказчика.

        В нарушение статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительный контроль (надзор) за соответствием выполняемых работ проектной документации по объекту «Система водоснабжения с закольцовкой с существующим водопроводом  дер. Глутно  Маловишерского района Новгородской области» Службой заказчика не осуществлялся.
         В соответствии с условиями заключенного гражданско-правового договора (пункт 6.1) осуществление технического надзора входило  в обязанности Службы заказчика.                                                                                                                        

         В связи с отсутствием у МБУ «Служба заказчика» лицензии на проведение строительного контроля (технического надзора) пунктом 2.3.4 Договора предусмотрена возможность привлечения сторонней организации для его осуществления. Договор со сторонней организацией на оказание услуг по проведению технического надзора Службой заказчика не заключался. 

         Следовательно, заказчик не воспользовался правом, предусмотренным в Договоре, и положился на подрядчика, подтверждением тому является включение стоимости услуг по ведению технического надзора в цену заключенного с подрядчиком Договора (пункт 3.1),тем самым нарушил условия, предусмотренные Договором. При инициированном подрядчиком техническом надзоре появляется отличная возможность воспользоваться ситуацией, а именно завысить объемы работ и количество израсходованных материалов, заменить дорогие материалы на дешевые «аналоги», предъявить к оплате работы, факт выполнения которых проверить весьма проблематично. 

            В результате из предусмотренных договором средств в сумме 1606,5 тыс. рублей неправомерно произведены расходы  в размере 17,7 тыс. рублей, (в т.ч. из средств федерального бюджета-7,6 тыс. рублей, из областного бюджета-9,1 тыс. рублей, из средств поселения и внебюджетных источников -1,0 тыс. рублей) или 1,1 процента от освоенных средств.
           Государственный строительный надзор за проведением строительства, предусмотренный п.1 статьи 54 Градостроительного Кодекса РФ, также не осуществлялся.

       3.  Выполнение мероприятий, достижение ожидаемых конечных результатов, оценка эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы.
 Пунктом 3 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, Постановлением от 6 сентября 2010г. N389 «О Разработке и реализации районных целевых программ и порядке проведения оценки их эффективности» предусмотрено проведение оценки эффективности реализации программы ежегодно. Согласно информации экономического комитета Администрации Маловишерского муниципального района мероприятия Программы, проводимые в 2011 году, признаны неэффективными (интегральная оценка составила 34,2 балла).

Для оценки выполнения поставленных задач и достижения ожидаемых результатов  в паспорте и приложении 3 Программы на 2011 год утверждено 22 целевых индикатора (показателя), из которых профинансированы программные мероприятия только на строительство сетей водоснабжения в сумме 1606,5 тыс. рублей.
Количественные значения индикаторов (показателей), утвержденные «Программой», представлены в таблице № 1.

                                                                                             Таблица № 1

	№
	Наименование индикатора (показателя)
	Значение на 2011 год

	1
	2
	3

	1
	Производство скота и птицы (в живой массе), тыс. тонн
	0,298

	2
	Производство молока, тыс. тонн
	3.24

	3
	Производство яиц, млн. штук
	1.0

	4
	Прирост реализации племенного молодняка к предыдущему году (условные головы), %
	33.0

	5
	Удельный вес племенного скота в общем поголовье к предыдущему году (условные головы), %
	38.0

	6
	Наличие кормовых единиц на условную голову скота, ц. к. ед.
	21.0

	7
	 Использование пашни, %
	50.0

	8
	Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, %
	1.0

	9
	Объём мелиоративных работ, включая культуротехнические работы, тыс.га
	0.7

	10
	Внесение минеральных удобрений и средств защиты растений, тыс. тонн д.в.
	0.30

	11
	Приобретение техники сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, шт.
	

	
	тракторы
	4

	
	комбайны зерноуборочные
	1

	
	комбайны кормоуборочные
	1

	12
	Объем субсидируемых кредитов (займов), всего, млн. рублей (с учетом переходящих)
	130,0

	
	в т.ч. краткосрочные
	10,0

	
	инвестиционные
	120,0

	13
	Объем субсидируемых кредитов, привлеченных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, личными подсобными хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и гражданами, проживающими в сельской местности, млн. рублей. 
	0.15

	14
	Удельный вес застрахованных посевных площадей в общей посевной площади, %
	0.2

	15
	 Число муниципальных консультационных центров по оказанию консультационной помощи
	-

	16
	Число оказанных услуг, тыс.ед. 
	 160

	17
	 Число руководителей и специалистов сельскохозяйственных организаций, повысивших квалификацию и прошедших переподготовку в течение года
	3

	18
	Развитие жилищного строительства в сельской местности;
	0,4

	19
	Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, тыс. кв. м.
	0,4

	20
	Строительство жилья за счет средств сельхозтоваропроизводителей тыс.кв. м
	0,1

	21
	Ввод в действие распределительных газовых сетей, км.
	-

	22
	 Ввод в действие сетей водоснабжения, км.
	1,087


Основными причинами невыполнения целевых показателей являются: 
- отсутствие финансирования мероприятий Программы;
       - ликвидация (закрытие) сельскохозяйственных предприятий.

     Эффективность использования субсидий в 2011 году на строительство системы водоснабжения в д. Глутно отражена в отчете, направленном в комитет по сельскому хозяйству и продовольствию по Новгородской области: 
	Наименование
 критерия
	Показатель
	Наличие мощностей на начало 2011 года
	Целевой индикатор на 2011 год

	Наличие мощностей на конец 2011 года

	
	
	
	план
	факт
	

	Прирост мощностей объектов инженерной инфраструктуры  в сельской местности
	Локальные водопроводы
	13400м
	1087м
	1087м
	14487м


          По данным отчета целевой индикатор по строительству водопровода в сельской местности в 2011 году выполнен, но уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой не достигнут, о чем свидетельствуют значения показателя:

	Наименование
 критерия
	Показатель
	Значение показателя


	отклонение 

(прирост)
	Обеспеченность сельского населения питьевой водой в 2011 году по Соглашению

	
	
	На 
начало 2011 г.
	На
 конец 2011 г.
	
	

	Повышение уровня обеспеченности объектами инженерной инфраструктуры в сельской местности
	Обеспеченность  сельского населения питьевой водой
	23%
	24,9%
	1,9%
	30 %


           По данным проведенной проверки целевой индикатор по строительству системы водоснабжения в 2011 году не достигнут.   

Выводы
Проверкой целевого и эффективного использования средств при реализации программы «Развитие агропромышленного комплекса Маловишерского муниципального района в 2008-2012г» установлено следующее:  
      1. В нарушение пункта 5.5 постановления Администрации Маловишерского муниципального района от 06.09.2010 № 389 «О разработке и реализации районных целевых программ и порядке проведения оценки их эффективности» комитетом по сельскому хозяйству и продовольствия  своевременно не вносились изменения в паспорт Программы.
      2. В Паспорте Программы указан ряд учреждений (комитетов, организаций)  которые ни в одном мероприятии Программы участие не принимают.
      3. В разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы по годам» паспорта Программы отсутствует информация об ожидаемых конечных результатах по годам.
  4. В  нарушение пункта 3.1 Постановления № 383 от 03.09.2010 г. Комитетом по управлению имуществом Маловишерского муниципального района земельный участок под строительство объекта предоставлен в краткосрочную аренду подрядчику, а не заказчику.  

 5. В нарушение пункта 3.2 Постановления №383 от 03.09.2010 Подрядчиком строительные работы начаты без разрешения на строительство, разрешение на строительство выдано Администрацией Маловишерского городского поселения 05.08.2011 года.

 6. В нарушение 51 статьи  Градостроительного кодекса разрешение на строительство оформлено на подрядчика, а не на застройщика (заказчика-застройщика).
       7. В нарушение пунктов 2.2, 5.2 Договора строительные работы продолжались и после установленного договором срока выполнения работ. Претензионная работа заказчиком за нарушение сроков выполнения работ в рамках гражданско-правового договора в отношении подрядчика не велась. 
        8. Журналы формы №КС-6 (№КС-6а), являющиеся первичными документами и на основании которых составляются формы №КС-2 и №КС-3, Службой заказчика к проверке не представлены. 

   9.  В нарушение п.2.3.5 Договора Службой заказчика к проверке не представлены предусмотренные Договором акты приемки законченного строительством объекта (КС-11, КС-14), которые  служат для подтверждения юридической приемки законченного строительством объекта.

          10.  В нарушение инструкции «О порядке заполнения формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» от 19.10.2006 №121 в пункте 2 «Сведения об объекте капитального строительства» раздел IV «Стоимость строительства» разрешения, выданного Службе заказчика, указана  проектная стоимость строительства в сумме 2449,6 тыс. рублей, фактическая стоимость строительства не указана.  
         11. Установлен факт несоответствия количества водозаборных колонок, предусмотренных проектно-сметной документацией и введенных в эксплуатацию согласно разрешению.

          12.  В нарушение статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительный контроль (надзор)  за соответствием выполняемых работ проектной документации по объекту «Система водоснабжения с закольцовкой с существующим водопроводом  дер. Глутно Маловишерского района Новгородской области» Службой заказчика не осуществлялся.

  Заказчик не исполнил обязанность по осуществлению технического надзора,   предусмотренную пунктом 6.1 Договора и не воспользовался правом, предусмотренным пунктом 2.3.4 Договора, полностью положился на подрядчика, подтверждением тому является включение стоимости услуг по ведению технического надзора в цену заключенного с подрядчиком договора, тем самым нарушил условия договора.   

            В результате из предусмотренных договором средств в сумме 1606,5 тыс. рублей неправомерно произведены расходы  в размере 17,7 тыс. рублей, (в т.ч. из средств федерального бюджета-7,6 тыс. рублей, из областного бюджета-9,1 тыс. рублей, из средств поселения и внебюджетных источников -1,0 тыс. рублей) или 1,1 процента от освоенных средств.
         13.  Государственный строительный надзор за проведением строительства, предусмотренный п.1 статьи 54 Градостроительного Кодекса РФ, также не осуществлялся.

       14. Целевой индикатор по строительству системы водоснабжения в 2011 году не достигнут.   

Предложения.

В целях соблюдения целевого и эффективного использования средств при реализации программы «Развитие агропромышленного комплекса Маловишерского муниципального района в 2008-2012г» Счётная палата Маловишерского муниципального района предлагает:

1. Направить представление МБУ Служба заказчика Маловишерского муниципального района.

2. Направить информационное письмо о выявленных  нарушениях и их устранению в паспорте Программы в комитет по сельскому хозяйству и продовольствию муниципального района, в Администрацию Маловишерского городского поселения.

3. Направить настоящий отчет Главе Маловишерского муниципального района.

4. Направить настоящий отчет в Думу Маловишерского муниципального района.

Председатель
Счётной палаты Маловишерского

муниципального района                                               И.И. Афанасьева
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